

ÉRTÉKELÉS

Pécel Város Önkormányzata

2015. évi

gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatainak ellátásáról

**Pécel Város Önkormányzatának átfogó értékelése
az önkormányzat 2015. évi gyermekvédelmi és gyermekjóléti tevékenységéről**

Pécel Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) 96. § (6) bekezdésében foglaltak alapján, továbbá a gyámhatóságokról, valamint a gyermekvédelmi és gyámügyi eljárásról szóló 149/1997. (IX. 10.) Korm. rendelet 10. számú melléklete alapján az önkormányzat gyermekvédelmi és gyermekjóléti tevékenységét az alábbiak szerint értékeli:

1. Pécel város lakosságának demográfiai mutatói, különös tekintettel a 0-18 éves korosztály adataira

A város népességének korcsoportos megoszlása:

	2010	2011	2012	2013	2014	2015
0-14:	2.634	2.656	2.685	2.651	2.746	2.797
15-18:	777	781	761	730	700	654
19-60:	9.046	9.114	9.124	9.137	9.307	9.335
61-70:	1.510	1.543	1.681	1.619	1.671	1.730
71-80:	814	840	869	902	927	965
81-től:	416	427	411	457	427	431
összesen	15.030	15.361	15.531	15.496	15.778	15.819

A születések száma, a védőnőktől kapott tájékoztatás szerint:

év	2013	2014	2015
születések száma	181	168	179

A 18 év alattiak korcsoportos megoszlása:

korcsoport	fő (2014)	fő (2015)
0-3 éves	729	741
4-6 éves	593	567
7-14 éves	1.434	1.489
15-18 éves	700	654
	3.456	3.451

2. Az önkormányzat által nyújtott pénzbeli, természetbeni ellátások biztosítása

A települési önkormányzatok ellátási kötelezettségét a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény (a továbbiakban: Mötv.), a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Szt.), valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. XXXI. törvény (a továbbiakban: Gyvt.) határozza meg.

2015-ben az ellátórendszert, illetve az önkormányzati rendszert befolyásoló jogszabály a Magyarország 2015. évi központi költségvetésének megalapozásáról szóló 2014. évi XCIX. törvény módosította az Szt-t. A jogszabályváltozás jellemzője a segélyezés szűkítése, finanszírozás szempontjából pedig a központi támogatás megszüntetése volt. Az Szt. a települési önkormányzatok kötelezettségeként határozta meg, hogy 2015. február 28. napjáig alkossák meg helyi szociális rendeleteiket.

Pécel Város Önkormányzatának Képviselő-testülete (a továbbiakban: önkormányzat) a 2015. februári rendes ülésén fogadta el a szociális és gyermekjóléti ellátásokról szóló 2/2015. (II.25.) önkormányzati rendeletét.

Az önkormányzat az alábbi szempontok figyelembe vételével alkotta meg az új szociális rendeletét:

- az ellátások feltételeit úgy határozta meg, hogy a megszüntetett segélyek miatt hátrányos helyzetbe kerülők ne essenek ki a támogatási rendszerből,
- a szociálisan rászorulókat továbbra is térítésmentesen vehessék igénybe az egyes szociális, gyermekjóléti szolgáltatásokat,
- az önkormányzat a szociális ellátások központi támogatásának elvonása ellenére is pénzügyi lehetőségeihez mérten gondoskodni kíván azon polgáraitól, akik jövedelmi, egészségügyi, családi okból vagy életkoruk miatt segítségre szorulnak.

A pénzbeli és természetbeni ellátások hatékonyságát az önkormányzat folyamatosan felülvizsgálja. Az adatok elemzését követően, valamint a gyakorlati tapasztalatok figyelembe vételével eddig 2 alkalommal került sor a helyi szociális rendelet módosításra.

Az egyes támogatásokat az önkormányzat a polgármesteri hivatal szociális feladatokat ellátó szervezeti egysége útján (Szociális Iroda, 2015. november 2. napjától Igazgatási Iroda) biztosította. A szociális feladatokat 2015. évben 2 fő ügyintéző látta el (1 fő középfokú, 1 fő felsőfokú végzettségű ügyintéző).

A szociális terület ügyiratforgalma a főszámmal iktatott ügyirat szerint 2013-ben 1.229 db, 2014. évben a 1.056 db, 2015-ben 770 db volt. Az ügyiratforgalom csökkenésének legfontosabb oka a szociális közigazgatásban a járási hivatalok hatáskörének túlsúlya, 2015. március 1. napjától több szociális ellátási forma átkerült a járási hivatalok hatáskörébe.

A pénzbeli és természetbeni gyermekvédelmi ellátások, támogatások célja az, hogy a szociálisan hátrányos helyzetben lévő családokat segítse annak érdekében, hogy a gyermek családi környezetben történő ellátása biztosított legyen. Az önkormányzat a vonatkozó jogszabályok alapján – kötelező ellátásként – 2015. évben az alábbi pénzbeli- és természetbeni gyermekvédelmi ellátásokat biztosította:

- a) rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény,
- b) óvodáztatási támogatás 2015. 10. 31-ig ,
- c) önkormányzati segély (2015. március 1. napjától települési támogatás)
- d) gyermekétkeztetés

2.1. A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának célja annak igazolása, hogy a gyermek szociális helyzete alapján jogosult többek között a gyermekétkeztetés normatív kedvezményének, ingyenes tankönyv és egyéb – jogszabályban meghatározott – kedvezményeknek az igénybevételére.

A rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek után, a gyermek családbafogadó gyámjául kirendelt hozzátartozó pénzbeli ellátásra jogosult, ha a gyermek tartására köteles és nyugellátásban, korhatár előtti ellátásban vagy olyan ellátásban részesül, amely a nyugdíjszerű rendszeres szociális ellátások emeléséről szóló jogszabály hatálya alá tartozik. Ilyen támogatás megállapítására az elmúlt években nem került sor.

Az előző évekhez képest a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság megállapításának jogszabályi feltételei jelentősen nem változtak.

Rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény megállapítását teszi lehetővé a jogszabály olyan gyermekes családok esetében, ahol a gyermeket egyedülálló szülő neveli, vagy a gyermek tartósan beteg, illetve súlyosan fogyatékos, vagy a nagykorúvá vált 23. életévét még be nem töltött fiatal felnőtt nappali oktatás munkarendje szerint folytat tanulmányokat, vagy a nagykorúvá vált 25. életévét még be nem töltött fiatal felnőtt felsőfokú oktatási intézmény nappali tagozatán tanul és a családban az egy főre jutó havi jövedelem nem haladta meg az öregségi nyugdíjminimum mindenkor legkisebb összegének 140%-át (39.900.-Ft).

Minden más esetben, így ha a gyermeket gondozó családban az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem haladta meg az öregségi nyugdíjminimum mindenkor legkisebb összegének 130%-át (37.050.- Ft). További feltétel a vagyoni helyzet vizsgálata, melynél az egy főre jutó vagyon értéke nem haladhatja meg a törvényben meghatározott mértéket. A jogszabályi feltételek fennállása esetén 1 éves időtartamra kerülhet megállapításra a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultság.

2015-ben 175 családban nevelkedő 317 kiskorú gyermek részesült ebben a támogatásban. A törvény lehetőséget biztosít arra, hogy felsőfokú nappali tagozaton tanuló fiatal is részesüljön a kedvezményben, összesen 32 fő nagykorú szerepelt kedvezményezettként a nyilvántartásunkban. Azon gyermeknek, fiatal felnőttnek, akinek a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre való jogosultsága a tárgyév augusztus 1-jén és november 1-jén fennállt, pénzbeli támogatásra, esetenként és gyermekenként 5.800.-Ft kifizetésére került sor. Ezt a támogatást természetbeni támogatásként nyújtjuk a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülőknek fogyasztásra kész étel, ruházat, valamint tanszer vásárlására felhasználható Erzsébet-utalvány formájában.

A tárgyév augusztus 1. napján fennálló jogosultság alapján 340 fő 1.972.000 Ft, a tárgyév november hónapjára tekintettel fennálló jogosultság alapján 282 fő 1.635.600 Ft értékben részesült Erzsébet-utalványban.

2015-ben 80 gyermeket egyedülállóként nevelő szülő kérelmezte a kedvezmény megállapítását, ebből 11 szülő 3 vagy több gyermeket nevel egyedülállóként. Nyilvántartásunk szerint a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményekben jogosultak között 15 tartósan beteg vagy fogyatékos gyermek is volt, ebből 7 fő 6 év alatti.

A benyújtott kérelmek elutasítására a 2015. évben 4 alkalommal került sor, a jogszabályban meghatározottnál magasabb egy főre jutó jövedelem vagy a törvényben meghatározottnál magasabb vagyoni érték miatt.

A kedvezmény megállapításával egyidejűleg, kérelemre, 89 gyermek hátrányos helyzetének és 2 gyermek halmozottan hátrányos helyzetének megállapítására is sor került.

A hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetű gyermek fogalma változott. A hátrányos helyzet / halmozottan hátrányos helyzet vizsgálata és megállapítása a Gyvt. 67/A.§ (1)-(2) bekezdése az alábbiak szerint rendelkezik:

„(1) Hátrányos helyzetű az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek és nagykorúvá vált gyermek, aki esetében az alábbi körülmények közül egy fennáll:

- a) a szülő vagy a családbafogadó gyám alacsony iskolai végzettsége, ha a gyermeket együtt nevelő mindkét szülőről, a gyermeket egyedül nevelő szülőről vagy a családbafogadó gyámról – önkéntes nyilatkozata alapján–megállapítható, hogy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor legfeljebb alapfokú iskolai végzettséggel rendelkezik,
- b) a szülő vagy a családbafogadó gyám alacsony foglalkoztatottsága, ha a gyermeket nevelő szülők bármelyikéről vagy a családbafogadó gyámról megállapítható, hogy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésekor az Szt. 33.§-a szerinti aktív korúak ellátására jogosult vagy a rendszeres gyermekvédelmi kedvezmény igénylésének időpontját megelőző 16 hónapon belül legalább 12 hónapig álláskeresőként nyilvántartott személy,
- c) a gyermek elégtelen lakókörnyezete, illetve lakáskörülményei, ha megállapítható, hogy a gyermek a településre vonatkozó integrált városfejlesztési stratégiában szegregátumnak nyilvánított lakókörnyezetben vagy félkomfortos, komfort nélküli vagy szükséglakásban, illetve olyan lakáskörülmények között él, ahol korlátozottan biztosítottak az egészséges fejlődéshez szükséges feltételek.

(2) Halmozottan hátrányos helyzetű

- a) az a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményre jogosult gyermek és nagykorúvá vált gyermek, aki esetében az (1) bekezdés a)-c) pontjaiban meghatározott körülmények közül legalább kettő fennáll,
- b) a nevelésbe vett gyermek,
- c) az utógondozói ellátásban részesülő és tanulói vagy hallgatói jogviszonyban álló fiatal felnőtt.”

A gyermekek számára a hátrányos helyzet/halmozottan hátrányos helyzet megállapítása számos többletkedvezményre biztosít jogosultságot. Ilyen jogosultság például az, hogy:

- minden esetben ingyenes a hátrányos vagy a halmozottan hátrányos helyzetű tanuló részére az első alapfokú művészetoktatásban való részvétel, ők térítési díjat nem fizetnek;
- amennyiben az általános iskola a felvételi kötelezettsége teljesítése után további felvételi, átvételi kérelmeket is teljesíteni tud, előnyben kell részesítenie a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekeket, tanulókat;
- a www.felvi.hu honlap tájékoztatása szerint minden képzési területen, tehát az alapképzésben, az osztatlan képzésben, a mesterképzésben és a felsőoktatási szakképzésben a felvételi eljárás során többletpont adásával előnyben kell részesíteni azt a jelentkezőt, aki a hátrányos vagy halmozottan hátrányos helyzetét megfelelően igazolja;
- a hátrányos és a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek, tanulók iskolai sikeressége érdekében óvodai fejlesztő programot, valamint képesség-kibontakoztató és integrációs felkészítést kell szerveznie az óvodának, iskolának;
- a középfokú oktatási intézményekbe történő bejutás, a sikeres továbbtanulás érdekében a hátrányos és a halmozottan hátrányos helyzetű, köztük a roma tanulókat célzó Útravaló- MACIKA Ösztöndíj Programba való bekerülés lehetősége;
- a hátrányos vagy a halmozottan hátrányos helyzetű gyermek és családja jogosult arra, hogy a kedvezményekről tájékoztatást, és a támogatások igénybevételéhez segítséget kapjon a gyermekjóléti szolgálatól.

A 2014. évben 23 fő hátrányos helyzetű és 7 fő halmozottan hátrányos helyzetű, 2015-ben 89 fő hátrányos helyzetű és 2 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek szerepelt nyilvántartásunkban.

	jogosultak száma összesen	ebből 0-2 éves	ebből 3-5 éves	ebből 6-13 éves	ebből 14-17 éves	ebből 18 évesnél idősebb
megállapított hátrányos helyzetűek száma	89	16	12	47	14	0
szülők, családba fogadó gyám alacsony iskolai végzettsége miatt	88	16	12	46	14	0
szülők, családba fogadott gyám alacsony foglalkoztatottság a miatt	0	0	0	0	0	0
elégtelen lakókörnyezet, illetve lakáskörülmények	1	0	0	1	0	0
megállapított halmozottan hátrányos helyzetűek száma	2	0	0	1	1	0
szülő, családba fogadó gyám alacsony iskolai végzettsége és elégtelen lakókörnyezet, illetve lakáskörülmények miatt	2	0	0	1	1	0

családok száma, melyekben a hátrányos helyzetű gyermekek élnek	38
családok száma, melyekben a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek élnek	1

A szociális területen dolgozó szakemberek tapasztalata szerint a szülők jellemzően nem kérik a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapítását, s erről írásban is nyilatkoznak. Ennek elsődleges oka az volt, hogy a törvényes képviselők számára anyagi többlétszolgáltatással nem jár a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzet megállapítása. Ennek alapján a hátrányos, halmozottan hátrányos helyzetre vonatkozó statisztikai adatok nem tükrözi a valóságot.

2.2. Egyéb, a Gyvt.-ben nem szabályozott pénzbeli vagy természetbeni juttatásokra vonatkozó adatok

2.2.1. Óvodáztatási támogatás

Az óvodáztatási támogatásra való jogosultság megállapításának célja a halmozottan hátrányos helyzetű gyermekek minél korábbi életkorban történő rendszeres óvodába járásának elősegítése.

Ennek keretében az önkormányzat jegyzője annak a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermeknek a szülője részére, aki három-, illetve négyéves gyermekét beíratta az óvodába, továbbá gondoskodik gyermeke rendszeres óvodába járásáról, pénzbeli támogatást folyósított. A támogatás folyósításának további feltétele, hogy a szülő nyilatkozatot tegyen arról, hogy gyermekének hároméves koráig a szülő legfeljebb az iskola nyolcadik évfolyamán folytatott tanulmányait fejezte be sikeresen. A támogatás összege gyermekenként első alkalommal 20 ezer forint, második és minden további alkalommal 10-10 ezer forint gyermekenként. A támogatás évi két alkalommal – június és december hónapban – folyósítható.

A 2009. január 1. napjával bevezetésre került óvodáztatási támogatás jogszabályi feltételei 2015-ben a Gyvt. módosításával megváltoztak. 2015. szeptember 1. napjától a jogszabály szerinti - a gyermekek 3 éves korában beálló - kötelező óvodáztatás lépett hatályba. A 2015. június 5. napja előtt megállapított jogosultságokat 2015. október 31. napjával meg kellett szüntetni.

A 2014. év folyamán 3 fő halmozottan hátrányos helyzetű gyermek részesült összesen 60 000 Ft támogatásban. 2015-ben 2 fő kapott 30.000 forint összegű támogatást. Az óvodáztatási támogatást az önkormányzat előlegezte meg, a központi költségvetésből történő igénylés utólag történik.

2.2.2. Önkormányzati segély (2015. március 1. napjától települési támogatás)

A pénzbeli és természetbeni szociális ellátások rendszere a Magyarország 2015. évi költségvetésének megalapozásáról szóló 2014. évi XCIX. törvény rendelkezéseinek értelmében 2015. március 1. napjával jelentősen átalakult. Az önkormányzat által szociális rászorultság alapján nyújtandó támogatás neve - 2015. március 1. napjától - egységesen települési támogatás lett.

Az Szt. 45.§ (3) bekezdése alapján a Képviselő-testület a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került, valamint az időszakosan vagy tartósan létfenntartási gonddal küzdő személyek részére létfenntartási, valamint rendkívüli települési támogatást nyújt. A szociális ellátórendszer 2015. március 1. napján bekövetkezett átalakításával új támogatási formaként bevezetésre került rendkívüli települési támogatásban 75 kérelmező részesült mintegy 2.138.000 Ft összegben, létfenntartási települési támogatásban 28 család 113.000 Ft összegben.

Az önkormányzat anyagi lehetőségeit az évről évre változó állami költségvetési szempontok, normatívák, a dinamikusan változó jogszabályok és a lakosság szükségletei, igényei határozzák meg.

2.2.3. Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíjrendszer

Pécel Város Önkormányzata 2014. évben is csatlakozott a hátrányos helyzetű felsőoktatási hallgatók támogatására létrehozott Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati Ösztöndíj pályázathoz, a 2015. évi költségvetésében forrást is elkülönített erre a célra. A 2015-ben kiírt ösztöndíjrendszerre 14 pályázat érkezett. Négy pályázó kérelmét ki kellett zárni az elbírálásból formai hiba, valamint jövedelem-túllépés miatt. 10 fő eredményesen pályázó (ebből 3 pályázó rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő) 6.500 Ft/hó-tól 12.500 Ft/hó összegű pénzbeli támogatásra szerzett jogosultságot.

2.3. Gyermekétkeztetés

A gyermekek napközbeni ellátásaként az önkormányzat a családban élő gyermekek életkorának megfelelő nappali felügyeletét, gondozását, nevelését, foglalkoztatását, étkeztetését szervezi és biztosítja azon gyermekek számára, akiknek a szülei, nevelői valamilyen ok miatt napközbeni ellátásukról nem tudnak gondoskodni. A gyermekétkeztetés térítési díjainak megállapítása a Képviselő-testület hatásköre. A 2015. évben hatályos díjakat Pécel Város Önkormányzatának az önkormányzat intézményeiben alkalmazandó étkezési térítési díjak, valamint az étkeztetés és a házi segítségnyújtás térítési díjának megállapításáról szóló 13/2008. (V. 30.) számú rendelete (a továbbiakban: rendelet) tartalmazta.

A rendelet értelmében az étkezési térítési díj:

a bölcsődei ellátás esetében 302 Ft + ÁFA/nap ebből:

aa) reggeli: 101 Ft + ÁFA/nap

ab) tízórai: 20 Ft + ÁFA/nap

ac) ebéd: 141 Ft + ÁFA/nap

ad) uzsonna: 40 Ft + ÁFA/nap

b) az óvodai ellátás 258 Ft + ÁFA/nap ebből:

ba) tízórai: 79 Ft + ÁFA/nap

bb) ebéd: 139 Ft + ÁFA/nap

bc) uzsonna: 40 Ft + ÁFA/nap

c) általános iskola, alsó tagozat 335 Ft + ÁFA/nap ebből:

ca) tízórai: 82 Ft + ÁFA/nap

cb) ebéd: 188 Ft + ÁFA/nap

cc) uzsonna: 65 Ft + ÁFA/nap

d) általános iskola, felső tagozat 356 Ft + ÁFA/nap ebből:

da) tízórai: 87 Ft + ÁFA/nap

db) ebéd: 193 Ft + ÁFA/nap

dc) uzsonna: 76 Ft + ÁFA/nap

e) középiskolai tanulók, ebéd: 261 Ft + ÁFA/nap.

2013. szeptember 1-jétől a gyermekétkeztetést mint kötelező önkormányzati feladatot külső szolgáltatóval a TS-Gastro Kft-vel kötött szerződés útján biztosítja önkormányzatunk. Ez érinti az állami fenntartásban lévő iskolát és zeneiskolát, valamint az önkormányzati fenntartású bölcsődét, óvodát. A korábbi évek visszatérő problémája volt az eltérő étkeztetésű, diétás és egyéb felszívódási zavarokkal küzdő gyermekek napközbeni étkeztetésének megoldása, illetőleg megoldatlansága. A külső szolgáltató ezeket az igényeket már ki tudja elégíteni valamennyi korosztály részére. A gyermekétkeztetés minőségét az önkormányzat mint fenntartó folyamatosan, napi szinten figyelemmel kíséri. Rendszeresen érkeznek az intézményekből a kóslási naplók, melyek alapján megállapítható, hogy összességében az étkeztetést jónak ítélik meg, a saját gyártású termékek, például a péksütemények finomak, több alkalommal lehetőség van a repetára is. A bevezetésre került mintamenza program szerinti étkeztetéssel kapcsolatosan többször találkozhattunk azzal a megjegyzéssel, hogy az ételek finomak, de a gyermekek nem szeretik.

Az önkormányzat 2015. évben is sikeres pályázatot nyújtott be az arra rászoruló gyermekek nyári étkeztetésére. A gyermekszegénység elleni program keretében a 2015. évi nyári gyermekétkeztetésre 2.565.200 Ft-ot nyert el önkormányzatunk, mellyel 120 rendszeres gyermekvédelmi támogatásban részesülő gyermek részesült napi egyszeri meleg ételben a nyári

szünet valamennyi munkanapján. Önkormányzatunk önrészként 10 rászoruló gyermek étkeztetését biztosította a 120 fős létszámból, melyet szintén a TS-Gastro Kft. közreműködésével biztosított egyszerűhasználatos dobozban az érintettek részére. Önkormányzatunk, a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat közreműködésével az ételek minőségét, mennyiségét rendszeresen ellenőrizte és összességében azt jónak ítélte meg.

3. Az Önkormányzat által biztosított személyes gondoskodást nyújtó ellátások bemutatása

A Gyvt. 94. § (1)-(2) bekezdései alapján a települési önkormányzat feladata a gyermekvédelem helyi ellátó rendszerének kiépítése és működtetése, az önkormányzat területén lakó gyermekek ellátásának megszervezése. A települési önkormányzat a Gyvt.-ben foglaltak szerint biztosítja a személyes gondoskodást nyújtó alapellátások keretében a gyermekjóléti szolgáltatást, a gyermekek napközbeni ellátását, a gyermekek átmeneti gondozását, szervezi és közvetíti a máshol igénybe vehető ellátásokhoz való hozzájutást.

A gyermekvédelmi tevékenység elsősorban a 0-18 éves gyermek- és fiatalkorúakra és azokra a 18-24 év közötti fiatal felnőttekre terjed ki, akik a köznevelési rendszer részesei.

Az Mötv. a települési önkormányzatok kötelező feladataként a szociális alapellátás biztosítását említi. Az Szt. és a Gyvt. az intézményi gondoskodás megszervezésére a települési önkormányzatokat a lakosság szám függvényében differenciált módon kötelezi.

3.1 A gyermekjóléti szolgáltatás biztosításának módja, működésének tapasztalata

A gyermekek védelme a gyermek családban történő nevelkedésének elősegítésére, veszélyeztetettségének megelőzésére és megszüntetésére, valamint a szülői vagy más hozzátartozói gondoskodásból kikerülő gyermek helyettesítő védelmének biztosítására irányuló tevékenység, melyet a pénzügyi, természetbeni és személyes gondoskodást nyújtó gyermekjóléti alapellátások, illetve a gyermekvédelmi szakellátások, valamint a Gyvt.-ben meghatározott hatósági intézkedések biztosítják.

A személyes gondoskodás keretébe tartozó gyermekjóléti alapellátások: – a gyermekjóléti szolgáltatás,
– a gyermekek napközbeni ellátása.

Az önkormányzat Gyvt. 39-40. §-aiban rögzített gyermekjóléti szolgáltatási feladatait 2015-ben is a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás intézménye (a továbbiakban: intézmény) által biztosította. Az intézmény 2012 májusától az Isaszegi út 3. szám alatt végzi a munkáját. A szolgálat működésében az önkéntesség, a nyitottság és az együttműködő, támogató kapcsolat kialakításának elve a meghatározó. Az intézmény Képviselő-testület által meghatározott létszámkerete a 2015. évben 11 fő volt, ebből betöltött 11 fő, működési költségeinek fedezetül a központi költségvetés által biztosított normatív támogatás, valamint az önkormányzati kiegészítés szolgált.

Az intézmény valamennyi dolgozója fő állású dolgozó, a törvényben előírt szakképesítéssel rendelkezik.

- Intézményvezető 1 fő (szociális munkás)
- Szociális asszisztens 1 fő (szociális asszisztens)
- Gyermekjóléti szolgálatnál: 2 fő szociálpedagógus és 1 fő mentálhigiénés szakember
- Családsegítőnél: 1 fő szociális munkás (plusz 1 fő szociális munkás képzés alatt),

1 fő mentálhigiénés szakember
- Házi segítségnyújtásnál, étkeztetésnél: 3 fő szakképzett gondozónő

Megbízási szerződéssel az intézmény munkáját egy fő klinikai szakpszichológus (két hetente 4 órában) és egy fő ügyvéd, jogtanácsos (kéthetenként 4 órában) is segítette, valamint 1 fő adomány koordinátor és tanácsadó.

A gyermekjóléti szolgáltatás alapját a jelzések adják, amelyeket a jogszabályokban meghatározott jelzőrendszer tagjaitól és magánszemélyektől kapják. A gyermekjóléti szolgálat a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzése érdekében jól működő jelzőrendszert működtet, amely lehetővé teszi a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzését, a már kialakult veszélyeztetettség megszüntetését és a gyermekeket veszélyeztető okok feltárását. A jelzőrendszer tagjai az óvoda, az iskola szakemberei, a védőnők, illetve a rendőrség, melyek együttműködve, összehangolva látják el feladatukat. Mindezeket kiegészítik az óvodai és iskolai gyermekvédelmi felelősök, segítve a gyermekvédelmi tevékenységet. A köznevelési intézményektől érkezik a legtöbb jelzés, nem csak a helybeliektől, hanem Budapestről, Gödöllőről is.

A jelzőrendszerben szereplő személyekkel és intézményekkel a szolgálat rendszeresen esetmegbeszéléseket tart.

Az írásbeli jelzések alapján indul el a szociális munka szakmai előírásai szerinti családgondozás, amelynek során a családgondozó feltérképezi a gyermek és családja környezetét, kapcsolatrendszerét, az életvezetési szokásaikat, gazdálkodásukat, mindazokat az információkat, amelynek alapján elkezdheti a munkát. Az a cél, hogy a veszélyeztetés megszűnjön, a család problémái megoldódjanak – ehhez minden tőlünk telhető segítséget megkapnak, ezáltal elkerüljük a legvégső megoldást, a gyermek családból való kiemelését.

A jelzőrendszer által küldött jelzések száma (esetben értendő)	
Egészségügyi szolgáltató	32
Ebből védőnői	21
Személyes gondoskodást nyújtó szociális szolgálat	4
Napközi kisgyermek ellátását nyújtók	35
Átmeneti gondozást biztosítók	6
Köznevelési intézmény	56
Rendőrség	14
Ügyészség, bíróság	5
Társadalmi szervezet, egyház, alapítvány	0
Állampolgár	13
Önkormányzat, jegyző, gyámhivatal	28
Összesen	193

A 2015-ben végzett gyermekjóléti tevékenység számadatai	
- alapellátásban gondozott gyermek	111 fő
védelembe vettek száma	55 fő
szakellátásban élő	20 fő

Az alapellátás az intézmény keretein belül, önkéntesség alapján működik. Amennyiben az alapellátás nem vezet eredményre, a gyermekek veszélyeztetettsége nem szüntethető meg, hatósági intézkedésre, védelembe vételre van szükség. Ebben az esetben a Járási Gyámhivatal kötelezi a szülőket a veszélyeztetés megszüntetésére, amelynek érdekében a gyermekjóléti szolgálat intenzív családgondozást végez annak érdekében, hogy a család betartsa a gondozási-nevelési tervben foglaltakat. A legproblémásabb esetekben esetkonferencia összehívására kerül sor. A jogszabályi feladataik közé tartozik az nevelésbe vett gyermekek családjának gondozása is annak érdekében, hogy a család képessé váljon a gyermek visszafogadására. A tapasztalatok azt mutatják, hogy ennek eredményessége még nem kielégítő, mivel a családok szociális helyzetükből adódóan motiválatlanok.

A vétséget elkövető fiatalok közül azok, akiket a nyomozóhatóság eljárás alá vont, pártfogó felügyelet alá kerülnek.

Minden év március 31-ig éves jelzőrendszeri konferenciát kell tartani. Ezen a fórumon nyílik lehetőség a város intézményei tevékenységének áttekintésére, egymás munkájának megismerésére, a jövőbeni feladatok kijelölésére.

A Gyermekjóléti Szolgálat szakmai tevékenységeinek adatai	
Információnyújtás	58
Segítő beszélgetés	76
Tanácsadás	32
Hivatalos ügyben való közreműködés	31
Családlátogatás	97
Közvetítés más szolgáltatásba	32
Pszichológiai tanácsadás	15
Jogi tanácsadás	0
Konfliktuskezelés	6
Szakmaközi megbeszélés	6
Esetkonferencia	8
Örökbefogadással kapcsolatos intézkedés	0
válsághelyzetben lévő várandós anya	20

Összesen 797 eset ebből az ellátott gyermekek száma 547 fő volt.

Kezelt probléma típusa szerinti eloszlás	
- Anyagi	87
- Gyermeknevelési	21
- Gyermekintézménybe való beilleszkedési nehézség	5
- Magatartászavar	9
- Családi konfliktus	16
- szülők vagy család életvitele	12
- Szülői elhanyagolás	8
- Családon belüli bántalmazás	9
- Fogyatékoság, retardáció	0
- Szenvedélybetegségek	19

Az írásbeli jelzések alapján indul el a szociális munka szakmai előírásai szerinti családgondozás, amelynek során a családgondozó feltérképezi a gyermek és családja környezetét, kapcsolatrendszerét, az életvezetési szokásaikat, gazdálkodásukat, mindazokat az információkat, amelynek alapján elkezdheti a munkát. Az a cél, hogy a veszélyeztetés megszűnjön, a család problémái megoldódjanak - ehhez minden tőlünk telhető segítséget megkapnak, ezáltal elkerüljük a legvégső megoldást, gyermek családból való kiemelését.

A Magyar Élelmiszerbank Egyesülethez benyújtott sikeres pályázat eredményeképpen 2015 folyamán 38 alkalommal sikerült élelmiszer segélycsomaghoz juttatni a városban élő arra rászorult egyéneket, gyermekeket, családokat (11.743 család, 42.507 fő) részére.

2015 októberében az Élelmiszerbank harmadik alkalommal szervezte meg az együnk egymásért programját, melyben az intézmény is aktívan részt vett, és az összegyűjtött közel 300.000 Ft adományt eljuttattuk az Élelmiszerbank Egyesület részére. A 2015. évi nyári szociális gyermekétkeztetésben a településen élő 120 gyermek részesült 54 napon keresztül.

A természetbeni segítségnyújtás keretében az intézmény a lakosság által felajánlott ruhaadományokat és bútorokat, edényeket, használható háztartási gépeket, közvetlenül juttattuk el a rászorulóknak számára.

3.2. Gyermek napközbeni ellátásának, gyermek átmeneti gondozásának biztosítása, ezen ellátások igénybevétele, ezzel összefüggő tapasztalatok

A gyermekek napközbeni ellátásaként a családban élő gyermekek életkorának megfelelő nappali felügyeletét, gondozását, nevelését, foglalkoztatását és étkeztetését kell megszervezni azon gyermekek számára, akiknek szülei, nevelői munkavégzésük, munkaerő-piaci részvétel elősegítő programban való részvételük, betegségük vagy egyéb ok miatt napközbeni ellátásukról nem tudnak gondoskodni. A Gyvt. 41. § (2) bekezdése értelmében a gyermekek napközbeni ellátását különösen az olyan gyermekek számára kell biztosítani, akinek fejlődése érdekében állandó napközbeni ellátásra van szüksége, aki egyedülálló vagy idős korú személy nevel, akinek a szülője gondozója, szociális helyzete miatt az ellátásról nem tud gondoskodni.

A Gytv. 41. § (3) bekezdés szerint a gyermekjóléti alapellátás keretében biztosított napközbeni ellátást bölcsőde, családi napközi, családi gyermekfelügyelet, házi gyermekfelügyelet vagy az alternatív napközbeni ellátás formájában kell biztosítani.

Az önkormányzat a 0-3 éves korosztály intézményi ellátását a 66 férőhelyes bölcsődei ellátás útján biztosítja. A bölcsőde feladata az alapellátás keretein belül a családban nevelkedő három éven aluli kisgyermek napközbeni ellátása.

Az elmúlt évek tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a bölcsődei férőhely nem elegendő, 2015-ben az egyetlen egyházi bölcsőde is megszűnt. Emelkedik a várólistán lévők száma. Ezt ellensúlyozza azonban, hogy a jogszabályi lehetőségeket kihasználva a gyermekek napközbeni ellátását további intézmények működése is segíti. Ilyenek a Szamóca Gyermekház, a Planet Kids, a Gyermekliget Családi Napközi, valamint a Bóbita Családi Napközi. 2011 második félévétől nem a települési jegyző hatásköre a működési engedély kiadása, ezért részletes információkkal nem rendelkezünk ezen szolgáltatásokról, de öröndetes, hogy emelkedést mutat ezen intézmények száma (például időközben a Kölyök Kuckó Családi Napközi is működési engedélyt kapott).

Ezek a szolgáltatások azon szülők részére nyújtottak lehetőséget, a munka világába történő visszakörüléshez, kiknek a gyermeke férőhely hiányában nem került be bölcsődébe, óvodába, így kénytelenek voltak valamilyen alternatív megoldást keresni gyermekük napközbeni ellátására. Ez utóbbi ellátások igénybe vétele azonban anyagilag nagyobb kiadást jelent az érintett családoknak.

Területi elhelyezkedés szempontjából a 0-3 éves korosztály ellátását biztosító intézmények elhelyezkedése igen aránytalan, jellemzően ezen intézmények a város központjában vagy annak közvetlen környékén találhatók.

Az óvodai ellátásban városunkban jelen van két egyházi és egy önkormányzati óvoda (az önkormányzati óvoda 1 székhellyel és 2 tagintézménnyel működik). A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXCV. törvény 2015. szeptember 1-étől hatályba lépő rendelkezése szerint a gyermeknek abban az évben, amelynek augusztus 31. napjáig a harmadik életévét betölti, a nevelési év kezdő napjától legalább napi négy órában óvodai foglalkozáson kell részt vennie. Ez a kötelezettség a 2015. évben azon gyermekekre vonatkozott, akik 2012. szeptember 1. előtt születtek, és még nem jártak óvodába. A kötelező óvodáztatás bevezetésének tapasztalata, hogy a péceli intézmények felkészültek a jogszabályi kötelezettség teljesítésére. Előzetesen megtörtént a péceli óvodai férőhelyek számának felmérése a várható születésszámokra is figyelemmel. Tapasztalataink szerint, az előzetes felmérés megállapításai helytállóak voltak, az önkormányzati óvodai férőhelyek száma, a nem önkormányzati óvodáknak a férőhelyeinek a száma, valamint a péceli kisgyermek nem Pécelen történő óvodáztatásának prognosztizálható létszámadatai alapján megállapítható, hogy városunkban az óvodai ellátás megfelel a jogszabályi előírásoknak. Megjegyzendő azonban, hogy az önkormányzati óvodák a jogszabály adta keretek között 120%-os (407 fő) feltöltöttséggel működnek. Nyilvántartásunk szerint 2015-ben a bölcsődében nem gondoztak sajátos nevelési igényű gyermeket, az 1 önkormányzati óvodában 4 sajátos nevelési igényű gyermek felvételére került sor (1 kisgyermek mozgáskorlátozott, 2 kisgyermek beszédfigyatékos, 1 kisgyermek esetében pedig pszichés zavarok miatt került sor a különleges nevelési igény megállapítására).

A bölcsőde és a korábbi három önkormányzati fenntartású óvoda összevonását követően 2011. évben sor került az önkormányzati fenntartású általános iskolák és a gimnázium összevonására is, mely javította az intézmények kihasználtságát és elősegítette a gazdaságosabb működtetést.

2013. január 1-jétől a nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXCV. törvény alapján az önkormányzati általános iskola (1160 férőhelyes), a gimnázium (360 férőhelyes, továbbá 120 fő levelező tagozatos tanuló befogadására alkalmas) és a zeneiskola állami fenntartásba került; működtetője továbbra is Pécel Város Önkormányzata. A mezőgazdasági szakiskola és kollégium (465 tanuló, 15 fő esti tagozatos tanuló és 70 fő kollégiumi elhelyezésére alkalmas) – mely

önkormányzati tulajdonú ingatlanban működik – fenntartói feladatait az ágazati minisztérium látja el.

Összességében megállapítható, hogy városunkban a gyermekek napközbeni ellátása megoldott.

A gyermekek átmeneti gondozását a Gyvt. 45. §-a szerint a szülői felügyeletet gyakorló szülő kérelmére ideiglenes jelleggel, teljes körű ellátással kell biztosítani, ha a szülő egészségügyi körülménye, életvezetési problémája, indokolt távolléte vagy más akadályoztatás miatt a gyermek nevelését a családban megoldani nem tudja.

A gyermekek átmeneti gondozására szolgáló átmeneti otthon fenntartása önkormányzatunk részére nem kötelező feladat, az elmúlt években átmeneti otthonban történő elhelyezésre nem merült fel igény településünkön.

4. A felügyeleti szervek által végzett szakmai ellenőrzés tapasztalatai

A 2015. évben felügyeleti szerv által tartott ellenőrzés az önkormányzatnál, a polgármesteri hivatalnál és a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtásnál nem volt (Ez biztos? Szerintem volt! Csúzi Istvánnal egyeztetni!)

5. A jövőre vonatkozó javaslatok, célok meghatározása

A gyermekvédelmi tevékenység vonatkozásában az önkormányzat jövőbeni céljainak arra kell irányulniuk, hogy a város megfelelő környezeti feltételeket jelentsen a felnövekvő fiatal korosztály számára. Olyat, amely alkalmas arra, hogy hasznosan tölthessék el a szabadidejüket, ahol kiszámíthatóak az életviszonyaik, megfelelően felkészülhetnek a felnőtt életükre, illetve ahol problémák esetén szakértő segítséget találhatnak azok megoldásához.

A településen a gyermekvédelem területén végzett munka több szervezetet, intézményt, illetőleg családot érint. Mindehhez elengedhetetlen a személyi és tárgyi feltételrendszer minőségi biztosítása, állandó, szakképzett és elkötelezett szakemberek megléte, nyugodt, az otthon melegéhez hasonló, esztétikus környezet, az érintett szakemberek folyamatos képzése, továbbképzése, figyelemmel a sokszor szinte követhetetlenül változó jogszabályi környezetre.

A gyermekek szabadidős programjainak szervezését elsősorban a köznevelési intézmények biztosítják (sportolási lehetőségek, szakkörök, felzárkóztató foglalkozások, napközi otthon). A fiatalokat érdeklő programok visszatárhadják a gyermekeket a különféle deviáns viselkedési formáktól és megfelelő irányba terelhetik őket. A gyermekek iskolán kívüli szabadidős tevékenységeinek megszervezése nagyon fontos feladat és hosszútávon megtérülő befektetés.

A nyári időszak fokozottan veszélyes, főként a tizenéves korosztály számára. Az önkormányzat évről-évre nagy hangsúlyt fektet arra, hogy a gyermekek napközbeni ellátása – különösen a nyári szünet idején – megoldott legyen.

Fontos továbbá, hogy az egyes szociális ellátások a település sajátosságaira, valódi igényeire reagálva nyújtsanak választ a problémákra.

Önkormányzatunk a jövőben is kiemelt figyelmet kíván fordítani arra, hogy szűkös anyagi lehetőségei ellenére is biztosítsa a törvényben meghatározott alapellátási feladatokat. Mivel az anyagi lehetőségek meglehetősen korlátozottak, a gyermekjóléti alapellátás feltételeinek további javítása érdekében elengedhetetlen a pályázatok minél eredményesebb igénybevétele.

6. Tájékoztató a bűnmegelőzéssel kapcsolatos feladatok ellátásáról

Az önkormányzat bűnmegelőzési programot az elmúlt években nem készített.

A város vezetése azonban a Pest Megyei Rendőr-főkapitányság Gödöllői Rendőrkapitányságával együttműködve nagy hangsúlyt fektet a közösségi bűnmegelőzés megvalósítására, így összhangban az Európai Unió bűnmegelőzési stratégiájával, a lehető legszélesebb társadalmi összefogást kívánja létrehozni ezen a területen. A közbiztonság és a bűnmegelőzés vonatkozásában a kiemelt célok között szerepel a bűncselekmények legközvetlenebb okainak megszüntetése, a bűnözővé válás megelőzése, a tettenérés kockázatának növelése, a bűnalkalmak csökkentése, az áldozati-sértetti károk mérséklése, a bűnözőktől való félelem csökkentése. A Gödöllői Rendőrkapitányság Pécel Város Rendészeti Szolgálatával és a Péceli Polgárőrség Bűnmegelőzési és Önvédelmi Egyesületével együttműködve dolgozta ki azt a preventív, bűnmegelőzési stratégiát, mely Pécel város biztonságát szolgálja.

A prioritások között szerepel:

- a közterület rendjének fenntartását,
- a droghasználattal és kábítószerrel kapcsolatos bűnözés kezelését, megelőzését, – a település általános biztonságának növelését,
- a családon belüli erőszak megelőzését, a megtörtént esetek megfelelő kezelését, – az áldozattá válás megelőzését, áldozatsegítést, az áldozat kompenzációját,
- az idős, egyedül élők fokozott védelmét, biztonságuk növelését,
- a településen fellelhető – lakosság nyugalma zavaró – kedvezőtlen tendenciák megállítása, és csökkentését,
- a gyermek és fiatalok bűnözés csökkentését,
- a település közbiztonságának javításához szükséges minimális rendőri jelenlét biztosítását, valamint a bűnmegelőzés és közbiztonság érdekében közreműködő civil és non-profit szervezetek támogatását és tevékenységük koordinálását.

A Pest Megyei Rendőr-főkapitányság Gödöllői Rendőrkapitányságának 2015. évi beszámolója a gyermekek vonatkozásában kiemeli, hogy az elkövetési magatartásokra jellemző a kommunikáció hiányossága és a konfliktushelyzetek helytelen kezelése. Tapasztalataik szerint a veszélyeztetett kiskorúak szabadidejük nagy részét a kortárs csoportok valamelyikében töltik csavargással, céltalanul. Az iskola nem nyújt számukra megfelelő alternatívát.

A tájékoztató áldozati oldalról kiemeli, hogy a kiskorúak rendkívül fogékonyak, mivel személyiségük még csak kialakulóban van, életkoruknál fogva hiszékenyek, ezért könnyen becsaphatók. Az óvatosság hiánya, a befolyásolhatóság, sokszor az indokolatlan közvetlenség és a távolságtartás hiánya is kockázati tényezőt jelent a gyermekek esetében.

A rendőri szervek által szervezett fórumokon felkérésre folyamatosan tartanak előadásokat az általános- és középiskolákban a drog, az áldozattá válás, a bűnelkövetővé válás és az azok következményeiről.

Az „Iskola rendőre” program keretében – a rendőrkapitányság illetékességi területén – 100 előadást tartottak általános bűnmegelőzési, áldozatvédelmi, baleset-megelőzési, iskolai agresszió és drogreprevenációs előadások témaköreiben.

A bűnmegelőzés területén folyamatosan kiemelt szerepet kap a család-, gyermek- és ifjúságvédelem, amely a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálattal szoros együttműködésben valósul meg. Ilyen törekvések voltak például a gyermekeknek, fiataloknak tartott előadások, amelyek témái a következők voltak:

- Általános bűnmegelőzési tájékoztatás
- Áldozatvédelmi tájékoztatás
- Baleset-megelőzési előadás (biztonságos közlekedés fontosságáról szóló tájékoztatás)

- Iskolai agresszió (alsó-felső tagozatosoknak)
- A korcsoportot veszélyeztető bűncselekmények ismertetése „Diákcsinny vagy bűncselekmény”
- Drogprevenciós előadások
- Dizájner-drogok és hatásuk
- Felhívás az információs rendszer veszélyeire
- Igény szerinti jogi felvilágosítás, büntetőjogi kérdésekre vonatkozóan
- A rendőrség szervezetének, szolgálati ágainak és működésének ismertetése
- Évszakoknak, ünnepeknek megfelelő, egyéb igény szerinti témákban

2015. évben a legnépszerűbb előadások a következők voltak:

- az általános iskolák alsó tagozataiban: a „Diákcsinny vagy Bűncselekmény” és a baleset megelőzési előadások,
- felső tagozatban: az internet veszélyeire felhívó, valamint az agresszió az iskolában és a drogozás következményeinek ismertetésére irányuló,
- a középiskolában: szintén az internet veszélyei, a dizájner-drogok hatásaira, és a droghasználat következményei felhívó előadások.

2015-ben városunkban gyermekkorú személy által elkövetett bűncselekményről nincs tudomásunk. 3 fiataikorúval szemben indult büntetőeljárás. Az általuk elkövetett bűncselekmények jellege szerint ez lopás, súlyos testi sértés, illetve garázdaság volt.

2015-ben két gyermekkorú személy volt érintett büntetőeljárásban sértettként, egyik esetben a gyermekkorú lopás sértettje volt, míg másik esetben kiskorú veszélyeztetése bűncselekmény sértettje.

Valamennyi bűncselekménnyel érintett gyermek fiú volt.

7. Civil szervezetekkel történő együttműködés

Pécel városában komoly hagyományai vannak az állampolgári önszerveződő közösségek aktív tevékenységének. A közösségek létrehozásában sok magánszemély működött közre vagy kapcsolódott be azok értékteremtő munkájába. Ezek a szervezetek és a bennük tevékenykedők a helyi közösség legkülönbözőbb értékeinek és érdekeinek érvényesülését szolgálják, így szerepet vállalnak mind a szabadidő hasznos eltöltésének szervezésében, a hagyományörzésben vagy akár a közbiztonság javításában.

Az önkormányzat igyekszik kapcsolatot létesíteni közülük azokkal, amelyek tevékenysége a gyermekek védelméhez, szabadidejük hasznos eltöltésének előmozdításához segítséget nyújthat. A civil szféra bevonása leginkább az egyes konkrét programokban nyilvánul meg.

A városban több civil szervezet szolgálja aktív működésével a település fejlődését. Jellemzően csak informális kapcsolat van az önkormányzat és a szervezetek között, melyek a saját tevékenységi körükön belül gazdagítják a város szociális, gyermekvédelmi és gyermekjóléti ellátó rendszerét.

A gyermekvédelmi rendszer szereplői, intézményei, így például a Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálat, Házi Segítségnyújtás – a hatékonyabb szakmai munka és a klienseinknek nyújtott segítő szolgáltatás érdekében – számos civil szervezettel tart kapcsolatot (pl. Magyar Máltai Szeretetszolgálat, Nagycsaládosok Egyesülete).

Pécelen rendszeressé váltak az egyházi találkozók, melyen valamennyi egyház, felekezet képviselteti magát. Az évente négy, öt alkalommal megrendezésre kerülő találkozókön a városi és egyházi rendezvények, a gyermekek, tanulók, fiatalok szabadidejének hasznos eltöltése, a nyári foglalkozások, táborok, a karitatív segítségnyújtás és tanácsadás kerül előtérbe.

Ismerve városunk szociális infrastruktúráját és anyagi helyzetét, a jövő útja továbbra is a civil szervezetekkel való, ma még esetleges alkalmi kapcsolatok oly módon való rendezése, hogy megvalósuljon a városban a szociális, gyermekvédelmi és gyermekjóléti ellátások koordinációja és az önkormányzat ezáltal megfeleljen a reá kötelezően meghatározott jogszabályi előírásoknak, oly módon is, hogy egyes feladatokat a civil szervezetek átvállalnak.

Pécel, 2016. május 18.

Szöllősi Ferenc
polgármester